

## 全体貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 40,279,985,590   | 固定負債           | 16,675,154,950   |
| 有形固定資産        | 37,448,629,859   | 地方債等           | 15,660,255,463   |
| 事業用資産         | 17,989,785,215   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 3,903,843,806    | 退職手当引当金        | 902,503,000      |
| 立木竹           | -                | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 28,356,066,455   | その他            | 112,396,487      |
| 建物減価償却累計額     | △ 16,109,419,101 | 流動負債           | 2,063,480,236    |
| 工作物           | 3,831,430,018    | 1年内償還予定地方債等    | 1,847,591,049    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 2,072,844,063  | 未払金            | 27,768,706       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | 6,765,000        | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 676,500        | 賞与等引当金         | 115,966,289      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 62,345,608       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 9,808,584        |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 18,738,635,186   |
| 建設仮勘定         | 74,619,600       |                |                  |
| インフラ資産        | 19,136,168,940   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 1,483,456,802    | 固定資産等形成分       | 44,013,684,116   |
| 建物            | 1,047,579,978    | 余剰分(不足分)       | △ 17,612,051,177 |
| 建物減価償却累計額     | △ 557,564,411    | 他団体出資等分        | -                |
| 工作物           | 43,182,149,435   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 26,263,520,412 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 244,067,548      |                |                  |
| 物品            | 1,184,963,687    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 862,287,983    |                |                  |
| 無形固定資産        | 36,039,393       |                |                  |
| ソフトウェア        | 35,391,393       |                |                  |
| その他           | 648,000          |                |                  |
| 投資その他の資産      | 2,795,316,338    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 163,600,088      |                |                  |
| 有価証券          | 29,533,000       |                |                  |
| 出資金           | 134,067,088      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 62,495,161       |                |                  |
| 長期貸付金         | 13,174,447       |                |                  |
| 基金            | 2,560,306,711    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 2,560,306,711    |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 4,260,069      |                |                  |
| 流動資産          | 4,860,282,535    |                |                  |
| 現金預金          | 1,080,801,809    |                |                  |
| 未収金           | 36,853,198       |                |                  |
| 短期貸付金         | 1,287,580        |                |                  |
| 基金            | 3,732,410,946    |                |                  |
| 財政調整基金        | 2,464,917,278    |                |                  |
| 減債基金          | 1,267,493,668    |                |                  |
| 棚卸資産          | 4,622,186        |                |                  |
| その他           | 7,646,599        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 3,339,783      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 45,140,268,125   | 純資産合計          | 26,401,632,939   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 45,140,268,125   |

## 全体行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 13,032,304,232 |
| 業務費用        | 6,032,159,614  |
| 人件費         | 1,876,759,873  |
| 職員給与費       | 1,361,011,062  |
| 賞与等引当金繰入額   | 121,434,236    |
| 退職手当引当金繰入額  | 2,015,000      |
| その他         | 392,299,575    |
| 物件費等        | 3,917,502,904  |
| 物件費         | 2,042,182,762  |
| 維持補修費       | 185,015,172    |
| 減価償却費       | 1,690,304,970  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 237,896,837    |
| 支払利息        | 139,255,193    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 4,734,695      |
| その他         | 93,906,949     |
| 移転費用        | 7,000,144,618  |
| 補助金等        | 5,858,960,680  |
| 社会保障給付      | 1,097,519,359  |
| その他         | 43,664,579     |
| 経常収益        | 909,449,209    |
| 使用料及び手数料    | 733,164,572    |
| その他         | 176,284,637    |
| 純経常行政コスト    | 12,122,855,023 |
| 臨時損失        | 578,172,357    |
| 災害復旧事業費     | 223,941,108    |
| 資産除売却損      | 353,303,933    |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 927,316        |
| 臨時利益        | 16,366,600     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 16,366,600     |
| 純行政コスト      | 12,684,660,780 |

## 全体純資産変動計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産等形成分        |                  |         |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
|                |                  | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 26,195,768,169   | 44,184,741,937  | △ 17,988,973,768 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 12,684,660,780 |                 | △ 12,684,660,780 |         |
| 財源             | 12,883,990,020   |                 | 12,883,990,020   | -       |
| 税収等            | 8,063,993,050    |                 | 8,063,993,050    |         |
| 国県等補助金         | 4,819,996,970    |                 | 4,819,996,970    |         |
| 本年度差額          | 199,329,240      |                 | 199,329,240      | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 166,559,943   | 166,559,943      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,354,647,493   | △ 1,354,647,493  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,694,402,903 | 1,694,402,903    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 396,835,001     | △ 396,835,001    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 223,639,534   | 223,639,534      |         |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 420,888        | △ 420,888       |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| その他            | 6,956,418        | △ 4,076,990     | 11,033,408       |         |
| 本年度純資産変動額      | 205,864,770      | △ 171,057,821   | 376,922,591      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 26,401,632,939   | 44,013,684,116  | △ 17,612,051,177 | -       |

## 全体資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                     |
|--------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                        |
| 業務支出               | 11,650,438,815         |
| 業務費用支出             | 4,650,294,197          |
| 人件費支出              | 1,882,464,813          |
| 物件費等支出             | 2,538,529,887          |
| 支払利息支出             | 139,255,193            |
| その他の支出             | 90,044,304             |
| 移転費用支出             | 7,000,144,618          |
| 補助金等支出             | 5,858,960,680          |
| 社会保障給付支出           | 1,097,519,359          |
| その他の支出             | 43,664,579             |
| 業務収入               | 13,466,229,969         |
| 税金等収入              | 8,095,893,791          |
| 国県等補助金収入           | 4,468,307,092          |
| 使用料及び手数料収入         | 729,455,169            |
| その他の収入             | 172,573,917            |
| 臨時支出               | 228,383,833            |
| 災害復旧事業費支出          | 223,941,108            |
| その他の支出             | 4,442,725              |
| 臨時収入               | 41,410,000             |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>1,628,817,321</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                        |
| 投資活動支出             | 1,708,265,541          |
| 公共施設等整備費支出         | 1,361,318,593          |
| 基金積立金支出            | 336,946,948            |
| 投資及び出資金支出          | -                      |
| 貸付金支出              | 10,000,000             |
| その他の支出             | -                      |
| 投資活動収入             | 481,780,281            |
| 国県等補助金収入           | 310,279,878            |
| 基金取崩収入             | 169,804,415            |
| 貸付金元金回収収入          | 1,695,988              |
| 資産売却収入             | -                      |
| その他の収入             | -                      |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 1,226,485,260</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                        |
| 財務活動支出             | 1,820,748,164          |
| 地方債等償還支出           | 1,762,317,761          |
| その他の支出             | 58,430,403             |
| 財務活動収入             | 1,628,209,000          |
| 地方債等発行収入           | 1,610,979,000          |
| その他の収入             | 17,230,000             |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>△ 192,539,164</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>209,792,897</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>810,028,347</b>     |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>1,019,821,244</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>105,454,950</b>     |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>△ 44,474,385</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>60,980,565</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>1,080,801,809</b>   |